LINVS — Id, quod ait noster Leo, confirmari potest non solum Europaeorum exemplo, quorum fides auita est et a maioribus iam a multis saeculis accepta, sed nostrorum Iaponicorum recenti admodum testimonio, qui cum primum Christi doctrina imbuuntur, simul etiam amorem istum erga alios eiusdem Christianae professionis homines imbibunt, adeo ut Christianos ipsos plusquam consanguineos et cognatos diligant.

MANCIVS — Hinc sane accidit ut alicubi nonnulli ethnici in eam falsam opinionem uenerint, sibi que immerito persuaserint, patres Societatis reliquosque Iaponenses homines, ardentissimo amoris uinculo inter se deuinctos, posse facile de occupando totius Iaponiae dominatu cogitare.

MICHAEL — Quasi uero fidelitas et caritas minus erga principes, quam erga eadem religione coniunctos homines Christiana lege commendetur. Et sane, si recte uellent ratiocinari, cum Christiani homines tantopere se inuicem diligant, non poterat melius remedium ad Iaponiam in pace et tranquillitate conseruandam excogitari, quam si Christianam religionem omnes amplecterentur. Hoc enim nexu Iaponenses omnes tam principes, quam inferiores copulati, nec de sumendis armis sanguineque effundendo, nec de fide regibus data deferenda, nec denique de perturbatione aliqua concitanda deliberarent, omnesque eorum cogitationes ad patriae quietem tutandam augendamque tenderent.

LEO — Faxit Deus ut in istam tam salutarem cogitationem ethnici omnes incidant, et ex errore, in quo uersantur, tandem aliquando emergant, Iaponicaeque res tam grauiter laborantes, diuino nobis numine propitio, conualescant. Sed ad Romana redeamus.

MICHAEL — Romana, quae sequuntur a me commemoranda, ea sunt, ut animus meminisse horreat luctuque refugiat.

LEÃO — Que sucessos são esses tão tristes e lúgubres?

MIGUEL — A morte quase repentina e inopinada de Gregório XIII, cuja afeição por nós, mais do que paterna, tínhamos experimentado, com tantas provas. Tudo tinha corrido da maneira mais alegre [265], depois que entrámos na cidade de Roma, mas conforme o curso das coisas humanas não pôde tanta alegria e prazer deixar de ser temperado com alguma tristeza. E como os dardos tanto mais ferem, quanto menos são esperados, atingiu profundamente as nossas almas o falecimento do Sumo Pontífice que foi tão súbito que antes soubemos da sua morte que da sua doença.

Na verdade, no dia quinto antes dos Idos de Abril¹⁹⁴, era tão boa a saúde do Sumo Pontífice que, embora carregado de anos, disse missa expedita e prontamente. No dia seguinte, porém, percorrendo nós de carruagem alguns lugares de Roma, o ilustríssimo cardeal de Santo Sisto, por um mensageiro, avisou-nos da morte repentina do Sumo Pontífice. Por esse motivo, deixando o coche, recolhemos a casa, entregando-nos inteiramente ao luto e às lágrimas, e encontrámos em casa os padres, abatidos pela mesma tristeza, pela perda de tão grande pai.